
Skriftligt besvarede spørgsmål 931 

Svar (6/11 01) 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
De konkrete samlede omkostninger på fødeva- 
re- og foderområdet, hvis Kommissionens to 
forslag vedtages i deres nuværende udform- 
ning, vil afhænge af hvordan forbrugerne og 
dermed markedet reagerer på de nye informati- 
oner. Det er således ikke muligt på nuværende 
tidspunkt at give et skøn over udgifterne. 

Fødevaredirektoratet og Plantedirektoratet 
har udarbejdet vedlagte notater om kontrolfor- 
anstaltninger af henholdsvis den 30. og 31. okto- 
ber 2001, hvortil jeg kan henholde mig. 

Generelt støtter regeringen Kommissionens 
to forslag. Danmark har på Rådsmøder (land- 
brug) fremført, at man vil udsætte afgørelser om 
tilladelse til dyrkning og markedsføring af 
GMO'er, indtil der foreligger effektive bestem- 
melser om et komplet sporbarhedssytem, der 
gør det muligt at sikre en pålidelig mærkning af 
samtlige produkter. 

Det er således positivt, at Kommissionen nu 
er kommet med de to forslag til sporbarheds- og 
mærkningsregler for GMO-fødevarer og -foder. 
Endvidere er der med Kommissionens forslag 
om GMO-fødevarer og -foder taget det første 
skridt mod et horisontalt regelsæt på GMO-om- 
rådet. Især er det et klart fremskridt, at der nu 
foreslås regler for foderstoffer. 

Endvidere har Danmark fastholdt moratoriet, 
idet regeringen fortsat mener, at beslutningen 
om at suspendere nye tilladelser til dyrkning og 
markedsføring af GMO'er er kædet sammen 
med ønsket om effektive bestemmelser om fuld- 
stændig sporbarhed, der kan sikre en korrekt 
mærkning af GMO og GMO-afledte produkter. 

Bilag 1 

Fødevaredirektoratet Den 30. oktober 2001 

Notat om 
Fødevaredirektoratets eksisterende og fremtidige 

kontrol med indholdet af genmodificeret materiale 
i fødevarer 

Fødevaredirektoratets kontrol bygger på en 
række kontrolprincipper. Disse principper har 
til formål at sikre forbrugerne sunde og lødige 
fødevarer samt forhindre vildledning af forbru- 
gerne. Kontrolprincipperne er offentliggjort i di- 
rektoratets kontrolvejledning. Det fremgår af 
principperne, at det er fødevareproducenterne, 

som gennem egenkontrol har ansvaret for, at 
lovgivningen overholdes. 

Tilsynet med virksomhederne, herunder de- 
res egenkontrol, er grundpillen i den offentlige 
kontrol. Kontrollen skal have en forebyggende 
virkning foruden at være både behovsorienteret 
og regelmæssig. Indsatsen skal således være dy- 
namisk, hvilket betyder, at der især sættes ind, 
hvor behovet er vurderet til at være størst. Den 
analytiske kontrol skal primært fungere som en 
støtte for tilsynet. 

Eksisterende kontrol 
Den eksisterende kontrol for tilstedeværelsen af 
genmodificeret materiale i fødevarer kan opde- 
les i to dele. Der foregår en løbende kontrol, som 
varetages af de lokale Fødevareregioner. Derud- 
over foregår der kontrol i forbindelse med ana- 
lytiske undersøgelser, der foretages centralt i Fø- 
devaredirektoratet, men i tæt samarbejde med 
de lokale Fødevareregioner. 

- Fødevaredirektoratets løbende kontrol af 
genmodificeret materiale i fødevarer gennemfø- 
res i overensstemmelse med direktoratets kon- 
trolprincipper og adskiller sig derfor ikke fra al 
anden fødevarekontrol. Fødevareregionerne an- 
vender dokumentkontrol til at auditere produ- 
centernes egenkontrol på området. Denne form 
for kontrol foregår til stadighed og integreret i 
regionernes tilsyn med fødevareproducenterne. 
Regionerne vurderer, om dokumentkontrollen 
skal suppleres af analytisk kontrol. Der sker ty- 
pisk i tilfælde af tvivl om, hvor fyldestgørende 
den fulgte egenkontrol er, eller ved mistanke om 
bevidst omgåelse af lovgivningen. 

Foruden den løbende kontrol på området har 
Fødevaredirektoratet i år 2000 gennemført en 
kontrolundersøgelse, hvor et bredt udsnit af fø- 
devarer på det danske marked blev undersøgt 
for deres indhold af genmodificeret materiale. 
Formålet med undersøgelsen var at kontrollere 
om reglerne inden for området blev overholdt. 
Det viste sig, at 8 af 103 undersøgte prøver ikke 
overholdt de gældende mærkningsregler for 
indhold af genmodificeret materiale. 

Fødevaredirektoratet anser disse kampagner 
for nyttige. Dels er kampagnerne en sikker 
måde at få kortlagt eventuelle problemområder 
inden for fødevareindustrien. Desuden giver 
kampagnerne direktoratet mulighed for at ud- 
vikle sine kompetencer inden for området, hvad 
angår prøveudtagning og analysemetoder. Den- 
ne viden har direktoratet stor gavn af i internati- 
onale fora, hvor der aktuelt diskuteres, hvordan 


